Aurelio Roncaglia ha preso in considerazione un ormai celebre passo di Salimbene di Adam che celebra le molte abilità di Federico II: «legere, scribere et cantare sciebat, *et cantilenas et cantiones invenire*» (Scalia 1989-1999, ed.: 508). La distinzione terminologica, secondo il filologo, sarebbe precisamente marcata: mentre «cantiones» avrebbe un valore puramente letterario, «cantilenas» ne avrebbe uno specificamente musicale (Roncaglia 1978: 389). È sulla base di simili suggestioni che è possibile ipotizzare che almeno il genere della canzonetta (ovvero la canzone eterostrofica) mantenne una possibile fruizione musicale. Come giustamente nota Carapezza:

Alcuni luoghi della trattatistica medievale lasciano chiaramente intendere che il

³⁴ Cfr. De Bartholomaeis (1943: 121), Contini (1960: I, 45) e (1970: 176), Folena (1965: 280), Bologna (1993: 41), Meneghetti (1992: 167) e Antonelli (1994) e (1995).

³⁵ Cfr. Cesareo (1924: 74), Tiby (1951), Gallo (1986), Pirrotta (1980) e Ziino (1995).

genere della *cantilena* fosse specializzato in senso propriamente musicale, o che comunque mirasse alla esecuzione orale, alla *performance* pubblica: così sembra suggerire la distinzione che fa Pietro di Blois fra i diversi *carmina* “poetarum” da una parte e le *cantilene* “ioculatorum” dall’altra (Carapezza 1999: 330).

D’altro canto, la distinzione tra aspetti poetici e musicali nella lirica ritorna ancora al tempo della riflessione dantesca. Un passo assai significativo del *De vulgari eloquentia* (II, viii, 4) si sofferma sul rapporto tra poesia e musica:

Et circa hoc considerandum est quod cantio dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod fabricatur ab auctore suo, et sic est actio – et secundum istum modum Virgilius, primo Eneidorum, dicit «Arma virumque cano»; alio modo secundum quod fabricata profertur vel ab auctore vel ab alio quicumque sit, sive cum soni modulatione proferatur, sive non: et sic est passio. Nam tunc agitur: modo vero agere videtur in alium; et sic, tunc alicuius actio, modo quoque passio alicuius videtur. Et quia prius agitur ipsa quam agat, magis, immo prorsus, denominari videtur ab eo quod agitur, et est actio alicuius, quam ab eo quod agit in alios. Signum autem huius est quod nunquam dicimus «Hec est cantio Petri» eo quod ipsam proferat, sed eo quod fabricaverit illam.

Dante, dunque, distingueva il momento principale e creativo della composizione poetica («actio») dal momento secondario e subordinato dell’esecuzione, musicata o no che fosse («passio»). Si darebbero, dunque, nel *De vulgari eloquentia*: a) l’idea di un legame stretto e genetico tra poesia e musica e b) l’idea di «un’organizzazione del materiale verbale in rapporti precisi voluti dalle necessità intrinseche del rivestimento musicale, che è quindi teleologicamente presente al produttore del testo» (Mengaldo 1979, ed.: 201, 203)³⁶. Resta pur vero che il Dante teorico della poesia «evit[ava] con cura di attribuire una dimensione autoriale all’accompagnamento musicale, confinato entro una prassi meramente esecutiva» (Fenzi 2012, ed: 202)³⁷. Occorre dire che la concezione dantesca sul rapporto tra poesia e musica manifesta un’idea piuttosto astratta di quest’ultima e si focalizza più sulla *musicabilità* che sulla *musicazione* del componimento lirico: